



lecz nawet z Niemcami, Anglią, Szwajcaryą, Włochami a nawet Węgrami? 27.000 emigrantów toć to zaledwie 1/7 część liczby zwykłej nowo urodzonych nad zmarłymi, jest to trybut tak niski, że zaledwie Francya trochę mniejszą wykazuje liczbę!

Założenie ogniska domowego, zawarcie małżeństwa są to takie akta woli ludzkiej, które się jaknajścisłej regulują według stosunków ekonomicznych — a w czasach wojny, zamyślenia, nieurodzajów i przesilen handlowych zmniejsza się liczba małżeństw szybko i znacznie, jak się to stało od r. 1872 gdzie ich było 199.000 stopniowo do minimum 161.00 w r. 1877. Odtąd jednak wzrastała liczba małżeństw z małym wyjątkiem bez przerwy, i dosięga w r. 1881. cyfry 177.000, a według tymczasowego obliczenia z r. 1882 przeniesie nawet 180.000.

Możnaby na to zarzucić, że przy zawieraniu małżeństw nie tylko rozważnie ocenienie stosunków, lecz lekkoomyślność gra wielką rolę. Ten zarzut jest jednak niestosowny przy oceniu rezultatu jednego roku w porównaniu do drugiego; byłby on słuszny, gdybyśmy porównywali liczbę małżeństw pewnego narodu z cyfrą innego ludu. bo notoryczną jest rzeczą, że Polak, Węgier, Rosyjanin żeni się nawet wtedy, gdy Niemiec, Francuz, lub Włoch nie uważa tego już za właściwe i stosowne; lecz w jednym i tym samym kraju, zamieszkałym przez taką samą ludność, lekomyślność z roku na rok — jak wiadomo z doświadczenia, mniej więcej takiego samego dostarcza kontyngensu.

W zeszłym roku przystąpił do tego nadto i trzeci symptom: samobójstwa — które od 30 lat bez ustanku ogromnie się wzmagały, dość znacznie zmalały w całej Austrii, a w szczególności w Wiedniu; a ta okoliczność niechaj będzie poważnym uwieńczeniem tego wesołego obrazu, który roztoczyłem wobec smutnego obrazu ludzkich stosunków w Austrii, jaki nam zwykłe przedstawiają.

Że liczba konkursów i upadłości obecnie mniejsza jest, niż w epoce między r. 1873 do r. 1878, nie chcę do tego zbyt wielkiej przywiązywać wagi. Bo kwestya ta ma dwie strony: zmniejszenie się liczby konkursów i upadłości można uważać jako wzmagające się ozdrowienie stosunków handlowych, lecz można to jeszcze uważać jako skutek gwałtownego wycofania się ludzi od wszelkich przedsięwzięć. Ponieważ nie chcę do tego także zbyt wiele przywiązywać wagi, to proszę jednak wyraźnie, abyście panowie do innego faktu — który często za czarno i przesadnie bywa przedstawiany, t. j. do wzrostu liczby licytacji egzekucyjnych nie przywiązywali absolutnie smutnego znaczenia. Mała liczba przymusowych sprzedaży wskazywać będzie zawsze na istnienie pewnej klasy ludności posiadającej grunta, lecz nie mającej żadnych potrzeb, nie używającej kredytu i pogrążonej w zupełnym zastoju. Natomiast w czasach i okolicach podnoszącego się ameliowania, wznoszącego ducha przedsiębiorczości, czynienia nakładów, musi to wywoływać zawsze — a wną ilość katastrof, tak jak rozwoływać wykazuje wzrost cyfry rozbitych okrętów.

Powiedziałem, że liczba przymusowych sprzedaży wzrasta. Odnosi się to do r. 1880, w którym było ich nieestety 13.677 w obec 12.360 r. zeszłego. Pierwszy rzut oka i proste prawdopodobieństwo przemawiają zatem, że w r. 1881 przynajmniej w r. 1882 nastąpiło pewne polepszenie stosunków. Pomyślałbym jednak nie mam pod tym względem cyfr zupełnie wiarygodnych, przeło wstrzymuję się z rezonowaniem i przyjmuję ten ostatni rezultat jako jedynie udowodniony. Lecz tu, jak w ogóle wszędzie absolutna cyfra bez porównywania jej z innemi nie na wiele się przyda. Jeżeli n. p. mówią, że w Galicyi przymusowe sprzedaży z cyfry 1.326 z r. 1874 w r. 1879 wzrosły na 3.064, to wywoła to skutek, a nawet przestrach. — Wrażenie to jednak łagodzi się, jeżeli się doda, że w zamownej, poważnej, urodzaju i mniej opodatkowanej Bawaryi w tej samej epoce skala wzrostu przymusowych sprzedaży była ta sama, w miejscy wprawdzie rozciągłości bo z 360 na 369 lecz w tym samym stosunku jak w Galicyi tj. z 1. na 2 1/2 pre.

Jeszcze bardziej łagodzi się to przynębiające

wrażenie, jeżeli sobie przypomniemy, że w Württembergu w kraju liczącym mniej niż 1/3 część galicyjskiej ludności w epoce między r. 1851—56, w czasie zarazy na ziemniaki i gorączki emigracyjnej — liczba egzekucyj rocznie 3 do 5 tysięcy wynosiła, a więc o 3 do 4 razy była większa jak obecnie w Galicyi — a przecie mimo to obszoło się bez socyalnych przewrotów i przemian — a obecnie te stan rzeczy ustąpił stanowczemu rozkwitowi. Co jednak jest najwomniejszem, to wzrost długów wszystkich realności w Austrii. W tym względzie doszedłem do wyniku, który mnie samego nawet w najwyższym stopniu uderzył, gdyż podobnego wyniku nie mogłem się spodziewać. Zasługuję on zatem na pełną uwagę.

Wzrost długów, tj. nadwyżka wpisanych wobec wykresionych hipotecznych ciężarów — wynosiła na wszystkich realnościach w Austrii w roku przesilenia tj. w 1873 r. 220 milionów w 1874 r. 134 mil. w 1875 r. 152 mil., w 1876 roku 114 mil.; w 1877 — 39 mil. w 1878 r. 50 mil. w 1879 r. 30 mil. a w 1880 r. 72 1/2 mil. dobra tabularne w tym roku pewną sumę długów zepchnęły, a mała własność, realność i miejskie i własność górnicza wykazują mały tylko przyrost ciężarów. Co do lat 1881 i 1882 nie ma jeszcze zebranych cyfr. Lecz według analogii z innych stosunków można przyjąć z całą pewnością, że ciężar długów w obu tych latach się zniżył. Lecz i stwierdzony wynik z r. 1880 przedstawia całą słabość frazesu, na którym powszechnie lubią paradować, o ciągle wzrastającym obciążeniu realności — chociaż i dawne wyjątki w tym koniku nie wiele znaczą, albowiem uparcie zapominano o tem, że wobec przyrostu długów na realnościach ciągle wzrastającą wartość tychże realności nie tylko wyrównywała, lecz nawet przerosła te ciężary.

Tak przedstawia się wolnemu od uprzedzeń i zimno patrzącemu oku stan ekonomiczny Austrii, stanowczo odmiennie od ulubionej karykatury, która nam zwykle przedstawiają.

I gdy na podstawie tych spostrzeżeń, choć nie przedstawiając ich tak wyczerpująco, pozwoliłem sobie, w mem szczegółowym sprawozdaniu z zarządki monopolu tytoniowego nacisk położony, że dobrobyt w Austrii znowu się ożywia, zarzucano mi takim gradem reklamacyi, że nie kompromitujmy mnie dobrobyt musi schować znow do mego tłomoczka, (wesołość) i wstawić natomiast bezbarwne i beznaczenie słowo: „zdolność konsumpcyjna“ (wesołość).

Ten drobny przykład wykazuje, że czasem nietylko pomiędzy tłumem, ale także wśród wybranych z narodu, a nawet u praktycznych, fachowych mężów, panują szczególnie inspirowane, a pełne uprzedzenia pojęcia, z którymi walkę rozpocząć — jeżeli już nie jest niebezpiecznie, to z pewnością niewdzięcznie i niekorzystnie. (Zadowolenie z prawicy.) Wiele razy doświadczyłem już tego, że nawet poważnie myślący, inteligentni i sumienni ludzie, z których każdy w cztery oczy o gospodarskich stosunkach i podatkach bardzo chłodno, rozsądnie i umiarkowanie mówi, że ci ludzie, znalazłszy się w ankcie na walnem, lub okręgowym zgromadzeniu, albo nawet na zebraniu wyborczem, (wesołość prawicy) w jednej chwili tracą pewność siebie, zdrowy umiarkowany sąd zmieniają na szablony frazesy, a pełny piersiowy głos swego przekonania pozwalają zagłuszyć fałszywym wygłoszonemu hasła, według którego niedzi i ucisk podatkowy ciężar na nas fatalnie, a kto w ten dogmat nie wierzy, ten jest fiskalista i zdrajca. (Brawo i wesołość). Wynoszenie się nad drugich nie jest zapewne sympatyczne, ale jest ono łatwiejsze do darowania i bardziej ludzkie, jak to konsekwentne poniżanie się, które nas już od 10 lat opowiada.

Niemaló śmiano się w „Grande nation“ Francuzów z przed 1870 roku — mniej zapewne szły z „pierwszego oświeconego ludu kuli ziemskiej“ dzisiejszego niemieckiego państwa, chociaż to nierównie silniej występuje zarozumialość. Ale płakać trzeba by nad takim państwem, którego przedstawiciele i obywatele przy każdej sposobności urbi et orbi zwiastują, że Austya na najniższym szczeblu, poza wszystkimi innymi krajami, w tyle pozostaje.

Gdyby tak w istocie było, nie możnaby za-

ne zrobiono odpisy i na rok 1883 musiano niższą wstawiać cyfrę i pomimo że w czasie między rokiem 1877 a 1883 dzieło uregulowania gruntowego podatku wykazało rezultat niższy. Ze względu na to dwie okoliczności jest ten przyrost 5.110.000 złr. t. j. 5 1/2 pre. zupełnie zadawalający. Cła wzrosły o 24.685.000 złr. t. j. 136 procent, podatek tytoniowy o 8.750.000 złr. czyli 15 pre., inne pośrednie podatki o 29.200.000 złr. czyli 19 procent; dochód z poczty i telegrafów o 6.600.000 złr. t. j. 38 procent; słowem, wszystkie podatki, dochody, monopole i regalia podniosły się w tem pięcioletniu o 74 miliony, t. j. o 22 procent. Wzywam więc każdego, aby mi powiedział, czyli kto w roku 1877 mógł przypuścić, chociaż nikt naówczas nie mógł jeszcze wiedzieć, że sprawa bośniacka takie następstwa dla skarbu państwa za sobą pociągnie, jak również i tego przewidzieć nie było podobna, że regulacja gruntowego podatku tak niekorzystnie dla skarbu wypadnie, czy powiadam, mógłby być wówczas przypuścić, że w przeciągu lat pięciu dochody państwa w podatkach o 74 miliony się podniosą, z której to sumy, jak powszechnie wiadomo, tylko mała część na nowe ciężary przypada. I ktoż zdola wstrzymać się od usmiechu porównując owe 43 miliony dochodów cłowych z 29 1/2 milionami z roku zeszłego, lub z 18 milionami z 1877 roku, gdy sobie przypomni ile to przy rozprawie nad prawem o cie tymczasowym (Sperrgesetz) i nad taryfą cłową, wypierunowano i wyjęzoczono przepowiedni, gróźb i skarg i jak to wszystko trzęwają rzeczywistością tak gładko i grzecznie i nieznacznie bez hałasu usunięte zostały? Bo nietylko że stare kobiety swego oddawna zakorzenionego zwyczaju zrękać się nie potrzebowały, (wesołość z prawicy), nietylko że również wywyższony w to, uczeiwy robotnik nie musiał obdęgiwszy zbyt kosztownej teraz kawy, do szynku się zwrócić, gdzie przetożczyby się mógł w zloczyniec, o nie! i nie to tylko! Ale i menado, i celon, i jawa, i rio, i santos, i wszelkie inne gatunki kawy spadły w cenie o wiele od czasu sławnego a „gwałtownego naruszenia prawa“ przez dra Dunajewskiego i jeszcze bardziej „dziwnej“ obrony tegoż przez dra M-cenika. (Okłaski z prawicy.) Ale co więcej! Od tego czasu wzrosło użycie kawy, gdyż przywóz tejże wynosił w roku 1882 351.000 cetnarów, podczas gdy w 1881 wynosił tylko 325.000 cetnarów, t. j. przywóz podniósł się o 26,000 cetn. czyli 8 procent.

Może jednak uczyni kto zarzut, że ten zdumiewający, pomysłny rezultat jest niezasiadłym szczęśliwym dla ministerstwa przypadkiem. W tym razie musiałbyśmy opowiedzieć, przed zbytecznym używaniem tej bron; gdyż jeżeli wystawiamy sobie ministerium jako dzieci szczęścia, to mieć ono będzie po swej stronie wszystkich fatalistów i zabobonnych; przejdą do obozu ministerialnego a liczba ich jest—legion! (wesołość z prawicy.) Jednak nie jestem ja zwolennikiem tej teoryi szczęścia, i dziś przypominam panom, że powody, które rzeczywistie przeszkodziły podroźeniu kawy, pomimo podwyższenia cła od tejże, tak z ławy ministrów jak i przez obrońców wnosku rządowego dokładnie omówione były. Wzmiankowane wtedy, jako nowe obszary w Brazylii pod uprawę kawy przeznaczono, podniesiono, że na Ceylonie ulepszone metody plantacyi kawowych, zaznaczono, że punkt na Kubie stłumiony, że wojna Holendrow z pokoleciem Atehin na Sumatrze skończona, a wszystkie te fakty przyczyniły się wiele do znaczniejszej producyi kawy i zniżenia jej ceny.

Łatwo pojmuje, że panowie, których dziś autentyczne cyfry jako fałszywych przedstawili proroków, a którzy nadarmo wówczas mieli przekleństwa, że ci panowie nie mogą się jeszcze dziś zdecydować do błogosławienstwa, chociaż widzą, że nikt przecie nie potrzebuje kawy łzami znacząc (wesołość), jak to na skutek strasznego zapoznania najprostszey zasady hydro-dynamiki przepowiadano, gdyż nietylko nie może już to, co mokram jest samo już przez się, jeszcze zmoczenie podlegać (wesołość z lewicy), ale w ogóle niepodobna wysukać nigdzie odpowiedniego powodu do takiego żez wylewania. (Okłaski z prawicy.)

Z tego wszystkiego co dotąd przedstawiłem, okazuje się jasno, że wstąpił już na drogę przywrócenia równowagi Nie usua to jeszcze obaw, podobnie jak wczoraj niespodziewana wiadomość udzielona nam przez p. ministra skarbu o pokryciu 16 milionów niedoboru zapasami kasowem — nie usua to jeszcze powtarzam — aktualności niedoboru administracyjnego w kwocie 9 1/2 milionów w r. b. tem bardziej iż zawsze polczyły należy, że przy większych dochodach zawsze pewien procent ich na te przedmioty wydany być musi, które się do tych wyższych dochodów przyczyniły, jak n. p. przy pocztach należy racjonalnie przyzwalać na pewne nakłady ua budowy nowe, naprawy, sprzęty, płace przydzielonych pracą urzędników i t. p. W czasach większych dochodów mnożą się też żądania stawiane państwu. Jeżeli zatem przyjmujemy, że w roku 1884 będziemy mogli o tyle więcej wstawić do budżetu, jak to się stało w roku bieżącym w stosunku do przeszłego roku, to znów część tego odpadne przedewszystkiem na te przedmioty, które tej nadwyżki dostarczyły a w drugiej linii dopiero na ogólny etat wydatków. Należy się zatem pozbyć iluzyi, że przy naturalnym dalszym wzroście konsumcyi i obrotu, będzie można na przyszły rok zupełnie niedoboru uniknąć, a każdy musi zgodzić się na zdanie p. generalnego sprawozdawcy, który oświadczył, iż w uchwałach wysokiej Izby względem przedłożen podatkowych rzędu leży główny punkt kwestyi — czy już w najbliższym czasie ma nastąpić równowaga czy nie! Na to twierdzenie każdy musi się pisać, choćby nie wiem jakiego był kto zdania o wartości tych przedłożeń i naturze tych uchwał.

Nie mogę mieć wcale zamiaru, tu na tem miejscu i dłużej wydawać sąd o wartości, charakterze, wykonalności i doniosłości projektów podatków bezpośrednich i noweli o należnościach skarbowych. Wysoka Izba raczy mi jednak dozwolić zwrócić sobie uwagę na wielki zwrot, który się na tem zasadza, że faktycznie przedłożono nam projekt podatku osobisto-dochodowego.

Gdy przed niespełna dwoma laty, podczas generalnej dyskusyi budżetowej, pozwoliłem sobie twierdzić, że zawsze każdy austriacki minister

skarbu, do jakiegokolwiek on należał stronnictwa, lub jakiegobądź mógłby on mieć skłonności osobiste, zawsze ostatecznie w podatku osobisto-dochodowym musi upatrywać węgielny kamień podatkowej polityki, doznałem ze strony decydujących jeżeli nie zupełnie zaprzeczającej, to przynajmniej bardzo chłodnej krytyki; odtąd siedziałem upłnlego kwartałów — a oto leży przed nami projekt podatku osobisto-dochodowego! Prawda i to, że oczekiwanie moje spełniło się w ten sposób, że zakazuje mi to przypisywać sobie łatwo rolę proroka.

Jeżeli z mego osobistego punktu widzenia powiedziałem kilka słów o tym podatku, to muszę w imieniu stronnictwa, do którego należąć mam zaszczyt — powiedzieć wyraźnie, że bez żadnego uprzedzenia dla tych nowych przedłożeń podatkowych, a tem więcej bez solidarności — z zastrzeżeniem wszelkiej krytyki, nagany, wyłączenia, a nawet odrzucenia — należy jednak uznać, iż rząd w tych przedłożeniach ściśle liczył się z ideą sprawiedliwego wyrównania podatków przez większe podeignięcie pod nie ruchomego kapitału, a zwłaszcza dotąd bezkarne woliwych od podatków posiadaczy tegoż i że dlatego poważnie okazał dążności do usunięcia jednej z trzech wad zasadniczych austriackiego budżetu, które miałem zaszczyt przed dwoma laty wykazać, a mianowicie nierównego opodatkowania, luki w podatkach i częściowego uwolnienia od podatków.

Jest teraz w mocy reprezentacyi — to co wykonalne z tych projektów przyjąć i ideę samą urzeczywistnić.

Dwa inne czarne punkta austriackiego budżetu, które równie przed dwoma laty miałem zaszczyt wykazać, nie zostały dotąd zupełnie usunięte i nie wypowiedziano nawet dotąd poważnego zamiaru usunięcia ich w najbliższej przyszłości. Są to najpierw dwie wstrętne formy podatkowe, z których jedna najmłodniejszą tak dla bogatych jak i dla biednych potrzebę życia niesłusznie podrza — druga zaś do tego złączenia i z tego zyski ciągnie, co w trochę odmiennie formie kodeks karny jako występki karze: jest to monopol soli i loterya.

Jakkolwiek łatwo zrozumieć, że wobec niepokrątego niedoboru a wskutek tego ciągle wznoszących procentów i ciężaru długów ostateczne zrzeczenie się 7 do 8 milionów z loteryi, a nawet czasowy ubytek 2 do 3 milionów ze zmniejszenia ceny soli, przez żadnego z następujących po sobie ministrów skarbu za dopuszczalne uważać nie było, to jednak jest usprawiedliwioną i zasadnioną nadzieją, że skoro tylko, czto wskutek materialnego wzrostu źródeł dochodów, czy to wskutek nowych podatków — już raz niedoboru usunięty zostanie, to z pomiędzy tych dwóch nieznośnych form podatkowych — pierwszą zmoodyfikowaną, a drugą zupełnie zniesioną być musi.

Drugim niekorzystnym punktem naszego budżetu jest niewydatność lasów i domen państwowych, które według centralnego wykazu rachunków, nie przynoszą nawet tego najniższego czystego zysku, jaki preliminarz budżetu zamieszcza. I tak w preliminarzu na 1883 widzimy, że 706.739 hekt. urodzajnej ziemi przyniesie 600.000 złr. czystego dochodu, w ostatnim zaś wykazie z roku 1881 znajdujemy ten czysty dochód wykazany w sumie 469.000 złr., a więc prawie o 200.000 złr. niższy, niż go preliminarz przyjmuje. Przeciętny dochód 66 centów z hektara urodzajnej ziemi, to zdaniem mojem bez żadnego dalszego komentarza dostatecznie popiera żądanie, aby rząd albo przez gruntowne reformy całej tej gospodarki i administracyi, albo w korzystnej chwili przez sprzedaż tych dóbr z zabezpieczeniem swej potrzeby drzewa dla warzelnii soli i przez utworzenie z uzyskanej ceny kupna nienaruszalnego funduszu, raz już koniec położył tej martwocej 70-milionowego kapitału i tej corocznej stracie trzech milionów w procentach. (brawo! brawo! na prawicy.)

Choćby jednak nie zaczęto nawet goić tych obu ran, zawsze tegoroczny budżet, przedstawia się o wiele korzystniej, aniżeli ten, z którym go porównywałem, aniżeli budżet z r. 1877 i wszystkie poprzednie.

Były tam jeszcze niektóre inne fatalne cyfry, które są doszlagalne tylko dla wprawnego oka, a które mógłbyś nazwać skazami pigłności; te chociaż nie znikły jeszcze z tegorocznego budżetu, jednak znacznie zmalały.

Koszta poboru podatków mianowicie — są w Austrii bardzo wysokie — wyższe niż w jakimkolwiek innym państwie. Teraz jednak wskutek podniesienia się dochodów brutto z cła, z podatków konsumcyjnych, należności, z tytoniu i z regalow, znacznie zmniejszyła się wysokość procentowa kosztów poboru podatków. Koszta te wynosiły w roku 1877 (łącznie z opłatami pocztowymi i telegraficznymi) sumę 76.532.000 na 333.300.000 złr. — t. j. 23 pre.; zaś w roku 1883 sumę 78.471.000 złr. na 406.760.000 złr., więc tylko 19 pre. — a więc w przeciągu 6 lat nastąpiło zniżenie o 3 1/2 pre. tak, że w obecnym preliminarzu wysokość procentowa kosztów poboru podatków przedstawia się korzystniej i niższą jest nawet, aniżeli w Bawaryi, gdzie wynosi 20 1/2 pre.

Stefan Witwicki, Bohdan Zaleski, Stefan Zan, Mierosławski, Nabisielak i inni. Puhar wręczał trzeci wieszac: pan radca Grzymała. Powierzenie jemu tej misji na pierwszy rzut oka mogło się wydawać niestosownem, a jednak, była przyczyna po temu. Widzieliśmy już wyżej, że pan Franciszek, improwizatorskiego daru dwom poetom pozazdrościł i sam także na tem polu postanowił się swoich spróbować.

Ono, trzymając się w swem ręku, zakłopotany jedynie tem, że wskazującego palca prawej ręki nie może podnieść do góry, uroczyście tonem i z przesadną deklamacyą począł wypowiadać wiersz, w klasycznym, poważnym stylu wydosiany. Pierwsza strofa, różniąc się niezmierną rozmiarowością rymu i rymu poszła wybornie i wókol „niech żyje pan radca“ wołano. Z druga strofa atoli było już gorzej, do pierwszego wiersza ani rusz jakos drugi zslusowało się nie chwali i już szarderskie uśmiechy wybiegły na twarz obecných, ale pana Franciszka nie tak łatwo było zjeść w kaszy. Z najzimniejszą krwią postawił na stole trzymany w ręku puhar, odpiął czarny redogot i z bocznej jego kieszeni wyjął skrypt, grembieli zapisany literami, gdzie właśnie owa pseudo-improwizacya się mieściła. Śmiechy dały się słyszeć wokoło, ale Mickiewicz, nie tracący nic ze swojej powagi, zmarszczył brwi groźnie i wśród ciszy, jaka natychmiast zapanowała, pan radca bez przeszkody i w tymże samym tonie napisany wiersz do końca odczytał.

Iskrę poezyi przyużywszy z nieba. Wieszac górnę śpiewał uczy natchnionemi; Ale rzekł w końcu: króla nam potrzeba! A ja wam mówię: trzeba napród ziemi, Trzeba wolności i pomocy Boga By wygnąć wroga; A gdy stanęmy u kresu zawodu, Zapętykaj woli narodu.

Przyszła więc kreska i na Matsyka i pan Radca rzeczywiście i naprawdę zaimprovizował. Nie o to jednak chodziło. Trzeba było, żeby zerwana nie myśli poezyi nawiązać na nowo, żeby go wyprowadzić napowrót w tę krainę cudów, gdzie przyszłość przed jego oczami się otwierała. Mierosławski wziął to zadanie na siebie. W improwizacyi gorącej, namiętej, silnej w wyrazy i słowa, zaklął mistrza, żeby przerwany przedmiot dalej prowadził, ale wszystkie zaklęcia były już próżne; wieszac wyszedł już z tej nadziemskiej i nadprzyrodzonej kolei. Później skarżył się nieraz przed przyjaciółmi, że mu tok myśli jego przerwanemu, zdawało mu się bowiem, że odgadby był wtedy to, co jeszcze dotąd nieprzebita zasłona przyszłości pokrywa.

Gdyby Słowacki znajdował się tu wtenczas, możeby nie dopuścił zamienienia prococtwa na niepotrzebne polityczne spory, a co pewna, węzeł serdeczności, nawiązany z Mickiewiczem tydzień temu byłby na przyszłość przechował, nie dałby się wyobraźni swej zbłąkać, mając za przedwzodka mistrza nad mistrza, a i Mickiewicz byłby go także w swych prelekcjach nie pominął i byłby wyjaśnił zapewne niektóre miejsca w poetycznej spuściźnie Juliusza, które bez takiego interpretatora pozostaną na zawsze może nieodczytanyymi hieroglifami. Byłby zaś przedewszystkiem dumny Juliusz przekonał się, że jego ironiczne spojrzenie Grzymale rzucone, nie miało racyi bytu, gdyż i on improwizować potrafił.



dobna, aby ten wielki znawca serca ludzkiego uczuł tej miłości dla języka, w którym nam śpiewała ta kolyska...

Co się tyczy budżetu, to trudno doprawdy po jakim innym sposobie można by uporządkować finansy, jeśli się nie będzie z jednej strony...

Na wczorajszym (piątkowym) posiedzeniu Izby poselskiej po przedłożeniu przez ministra handlu projektu do ustawy o budowie kolei Stryjskiej...

Alaż przypominam sobie, że przecie jeden z waszych najznakomitszych mężów br. Walterskirchen złożył właśnie mandat, nie chcąc głosować przeciw tej ustawie wyborczej...

Po tem intermezzo, które Niemcom z pewnością dużo krwi napsuło — przemówił generalny mówca lewicy.

Dep. Herbst (przeciw) i oświadczył przedewszystkiem, że chce mówić tylko o budżecie. Nie zaś, jak Hausner mowę swą związać i z odpreparowanych pojedynczych zdań poprzednich mówców...

Rząd też obecny w o wiele korzystniejszych warunkach znajduje się stosunkach. I tak nie ma obecnie ażia od srebra — co jest wynikiem polityki finansowej ks. Bismarka...

Co do ażia od srebra, to stanowiło ono piękną rubrykę w naszym budżecie. I pre. ażia wynosił rocznie 600.000. Wreszcie mowca przynajmniej, że stosunki ekonomiczne się polepszyły...

Pomimo to, pauperyzm wzmagają okropnie. I to wiceprezydent miasta skonstatował na jednym z ostatnich posiedzeń rady — że ludność wiedeńska zaczyna emigrować. A chociaż jak to Hausner wykazał, liczbą to stosunkowo do wzrostu naroden jest mała...

Następnie wylicza mowca nowe od kilku ostatnich lat zaprowadzone lub podwyższone podatki. tj. podatek czynszowy z r. 1881, budynkowy, od win szlacheckich i moszczu, także wojskowy, taryfę cłową, podatek od nafty i olejów mineralnych...

Po tej krytyce zjeżdża na pole polityki. Silny rząd, silna większość. Silny jest nasz rząd, ile razy się rozchodzi o pogrzebienie żywiołu niemieckiego, lub skonfiskowanie dzienników...

ona tak silną. Składa się bowiem z czterech, różnej dążności i cele mających frakcji, i gdyby każdy z posłów tak chciał głosować jak mu dyktuje sumienie...

Następnie mowca krytykuje nowe przedłożenie podatkowe, wykazuje, że podatek od rent będzie musiał płacić wyrzeciel, choćby nawet kapitał miał nie odebrać...

Dep. Tonner jako generalny mówca za budżetem polemizował z wszystkimi poprzednimi mowcami w sprawie narodowości owej i konfiskaty dzienników. Przypomina Herbstowi, że kiedy był ministrem sprawiedliwości, to dzienniki czeskie konfiskowano masami...

Po zakończeniu tej debaty generalnych przemówień jeszcze sprawodawca H. Clam-Martinicz poczem Magg i Wiedersberger wnieśli faktyczne sprostowania.

Wiedeń, 3 marca.

(††) Zamknięta ogólna rozprawa nad budżetem — niech żyje rozprawa ogólna nad budżetem! — można powiedzieć po dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej...

Rozprawa rozpoczęła sławny Schoenerer — skandalem. Przy rubryce 1. „dwór cesarski“ (4.650.000) przypomina ten deputowany, że lista cywilna została podczas wystaw w r. 1873 znacznie podwyższona...

Rubrykę II kancelaryjną nadworną cesarza w kwocie 70.515 złr. przyjęto bez rozprawy. Przy rub. III „Rada państwa“ Hohenwart czyni uwagę, że biuro stenograficzne Izby panów nie funkcjonuje dość szybko...

Rubryka IV trybunał państwowy (22.000 złr.) przyjęto. Rubryka V Rada ministrów — obejmuje pozycje: prezydium rady ministrów 140.899 złr. fundusz dyspozycyjny 50.000 złr. — koszta urzędowych gazet 595.000 złr.(!) — telegraficzne biuro korespondencyjne 94.000 złr. — trybunał administracyjny 127.975 złr. — razem 1.008.154 zł.

Dep. Schoenerer podnosi fakt naruszenia tajemnicy listów, gdy list do niego adresowany w skutek podejrzania, że zawiera nieostępowany dziennik, został przez pocztę odesłany do urzędu cłowego. Fakt sam przez się niezawodnie nieprawny i naganny, ale sposób, w jaki Schoenerer o nim mówił, używanie wyrażen jak bezcelność i t. p. nie mniej naganne...

Sax mówi o pogłoskach, jakoby fundusz dyspozycyjny był otrzymał jakieś nadzwyczajne zasiłki. Są one tem prawdopodobniejsze, że suma 50.000 złr. nie może wystarczyć na całą armię dzienników, zwłaszcza prowincjonalnych, które rządowi służą. Nie wierzę, powiada by to czyniły z czystego patriotyzmu albo za udzielenie redaktorom dyplomy szlacheckie, nie wierzę, żeby bank jakis (jaki?) był dostarczył zasiłków — ale... coś w tem być musi.

Zapisują się jeszcze do głosu przeciw funduszowi dyspozycyjnemu Russ i Bareuther widocznie lewica uznała, że atak Saxa był nieskuteczny. Niepotrzebnie jednak następnym mowca za funduszem dyspozycyjnym, Gabler, wytoczył sprawę na bardzo szerokie pole, podrażnił bez potrzeby Niemców i dał powód do wielu zupełnie zbędnych wywieczeń. Oświadcza, że należy do tych, których niedawno jeden dziennik nazwał „nawinno wierzącymi w prawdziwą Austryę“. Przekonany jest, że zasada narodowości stawia konstytucyjną Austryę jako polityczną konieczność. Ale narodowości muszą być uszanowane. Niemy z Czech są głównym czynnikiem opozycji. Wyobrażają sobie że bez nich nie ma Austryi, że są wyższą rasą, że muszą rządzić. Partya narodowa niemiecka odrzuca rękę do zgody wyciąganą i chce w ostatecznym rezultacie z pomocą potężnego państwa niemieckiego panowanie swe utwierdzić chociażby się o to rozbiło miało mocarstwowe stanowisko Austrii a nawet i Austrii sama. Mogłoby przyjść do katastrofy, w której Austrija stałaby się nie tylko przedmiotem walki dwóch olbrzymów, Niemców, i Słowian, ale może przedmiotem pokoju,

walkę tę kończącego — a jeżeli wtedy 80 milionów Słowian razem z gotowymi zawsze do odwetu Francuzami obaliliby 40 milionowe państwo niemieckie, to zapytam... Prezydent Smolka zwraca uwagę mowcy, że to nie należy do przedmiotu... Gabler: powiedzieć tylko chciałem że to miałyby być korzyściami dla interesów europejskich. Mowca wykazuje następstwa ewentualnego wynarodowienia Słowian i zaznacza, że posłannictwem Austrii jest: stać pośredniczącą między Niemcami a Słowianami, klasę tamę zbyt daleko sięgającym zapędem, pangermanizmu z jednej a panslawizmu z drugiej strony, i ułatwić w ten sposób pokojowy rozwój obu państw sąsiednich. Rząd dzisiejszy prowadzi Austryę na tę drogę, i dla tego mowca ma do niego zaufanie i głosować będzie za funduszem dyspozycyjnym.

Prezydent Smolka wzywa mowcę do porządku, z powodu iż stronnictwo parlamentarne zarzucał uciekanie się pod skrzydła obcego mocarstwa. Tymczasem lista mówców znacznie urosła i na wniosek Tonklego uchwalono zamknięcie dyskusji, a mowcy lewicy wybrali generalnym mówcą Russa. Mowca ten odiera naprzód „oszczercze oskarżenie“ Gablera, jakoby Niemcy austriacy opierali się o cesarstwo niemieckie i twierdzi, że jeżeli takie słowa mają być wyrazem pojednania, to trudno myśleć o prawdziwym pojednaniu. Polemizuje lekko z Hausnerem, silnie z ministrem Dunajewskim. Przytacza przykłady, iż praca urzędowa i półurzędowa stała się teraz bardziej obrażającą, bardziej egzystywną niż była kiedykolwiek. Twierdzi, że kierownikiem jednego z pism zbliżonych do rządu jest człowiek, który był skazany sądownie za prostą zbrodnię, że generalny przedsiębiorca gal. kolei transwersalnej płaci czynsz najmu, za drugie takie pismo i t. p. Przypomina zakazy wysyłania telegramów, i zakaz przedstawienia w Cieplicach jednej ze sztuk Grillpalzera, chociaż jedno i drugie z funduszem dyspozycyjnym nie ma nic wspólnego. Mowca sądzi, że skutkiem obecnej polityki, której narzędziem jest urzędowa praca, będzie takie wzajemne podrażnienie narodów, iż będą dojrzałe do absolutyzmu, albo dojrzałe dla sąsiada. Coronini przyznał, że rząd dziś jest bardziej od pojednania oddalonym, niż był kiedykolwiek, i proponował, aby po za gabinetem szukano porozumienia. Ja (Russ) twierdzę, że póki ten istnieje, naród niemiecki nigdy nie poda ręki do pojednania, i dla tego powtórzę słowa hr. Taaffe'go z r. 1880: „Gdyby rząd doszedł do przekonania, że jest on przeszkoją pojednania, to będzie wiedział co jest jego patriotycznym obowiązkiem“. Otóż ten patryotyczny obowiązek przypominam obecnie rządowi.

Mowa hr. Taaffe'go w odpowiedzi Russowi, pomimo iż została przez prawię wielkimi oklaskami przyjęta, zdaje mi się, że nie stała na wysokości zadania. Prezydent ministrów zgubił się w szczegółach, niekoniecznych po takim ataku szerszych poglądów — a co najgorsze unosił się i krzychał, co nigdy dobrego wrażenia nie robi. Powoływał się głównie na to, że rząd nie może nad urzędowymi i półurzędowymi organami wykonywać takiej cenzury, ażeby za każde słowo odpowiadał. Przypomina, że nieraz sam był przedmiotem ataku i sztyderstwa ze strony półurzędowych organów. Zaś co do owego przypomnienia „patriotycznego obowiązku“ ustąpienia oświadcza trafnie, że przeciw zażyczeniu mniejszości uczynić tego nie może.

W skutek przemówienia ministra, dyskusja napowróć otwartą. Madeyski zrzeka się głosu. Oelz rozwodzi się nad współczesną prasę, którą uważa jako źródło demoralizacji, propagandę materializmu i t. p. Jest za funduszem dyspozycyjnym, ponieważ ułatwi on opóźnienie tej szkodliwej prasy! Po przemówieniach Russa, Hewery i Saxa które były przeważnie polemiczne i odpowiedziach sprawodawców Meznika i Clama, przyjęto fundusz dyspozycyjny, a następnie dalsze wyżej wymienione pozycje rubryki V.

Rubrykę VI „udział w wydatkach na sprawy wspólne“ 90.350.927 złr. przyjęto bez dyskusji. Na tem posiedzenie zamknięto. Następnie w poniedziałek. Na porządku dziennym: 1) Drugie czytanie przedłożenia rządowego o budowie kolei Stryjskiej. 2) Dalszy ciąg rozprawy szczegółowej nad budżetem.

W sprawie dra Kamińskiego.

Od dra Lupwika Wolskiego otrzymujemy następujący list:

„Wczorajsza Presse przyniosła o zeznaniach dra Kamińskiego w parlamentarnej komisji śledczej niektóre szczegóły, które zmusiły mnie wyświadczyć do przewodniczącego komisji list w tu-tejszych dziennikach wydrukowany. Jeżeli Szanowna Redakcja uzna za stosowne z artykułu Presse skorzystać, lub jeśli otrzyma kładną podobne doniesienia, natenczas proszę uwzględnić także moje pismo do hr. Clama i w ogóle przestrzegając w umieszczeniu wiadomości do mnie się odnoszących należytej oględności, aby nie zmuszać mnie do sprostowań i innych podobnych kroków, których w miarę możliwości uniknąć pragnę.“

Presse, Extrablatt i inne pisma podają szczegóły z posiedzenia dra Kamińskiego przez komisję rady państwa. Podajemy w strzeszczeniu według Presse.

Dr. Kamiński opowiedział dzieje kolei transwersalnej, swoje zasługi w dojeździe do skutku tej kolei. Przez trzy lata pracował nad tem, plany, trasy, exposés i obliczenia rentowności linii, słowem najważniejsze roboty przedwzięte dał gotowe bar. Schwarzwali. Odrzuca z obrzydzeniem uczyniony mu w parlamencie zarzut, jakoby ten materiały wyszachrował, przekupił lub wyzbrał. „Uważam tę sprawę,“ mówi dr. Kamiński, „za sprawę honorową, a jak się wyjaśni, to będę wiedział, co mam uczynić jako człowiek honorowy.“ Poczem wstał dr. Grocholski i oświadczył, że przedstawienie rzeczy dra Kamińskiego jest całkiem prawdziwe. Dalsze przedstawianie, w którym brali udział dr. Kopp, Weitlof i dr. Grocholski, obrabowało się głównie o kwestję co do nadużycia poselskiego wpływu oskarżonego. Kamiński oświadcza, że sprawa go tak fizycznie zmężyła, że do dzisiejszego dnia nie od-

czytał nawet całej skargi dra Wolskiego. Dowodził, że w ogóle nie był nawet w tem położeniu, żeby jako poseł wywrzeć jaki wpływ. Minister handlu, którego Kamiński prosił o danie chociażby karty wizytowej br. Schwarzwali, któryby ułatwił mu studia nad linią kolejową, przez jakieś ułatwienia ze strony urzędników, wprost odrzucił prośbę. „Oto moi panowie,“ mówił dr. Kamiński, „mój wpływ jako deputowanego.“ Oświadcza, że z ministrem nigdy nie mówił słowa co do kwestyi, czy będzie budował generalny przedsiębiorca, czy linia podzielona zostanie na losy. Za niektóre fakta przytoczone w skardze nie bierze odpowiedzialności, skargi sam nie układał, swemu rzecznikowi nie dał nawet zupełnie wiążącej się informacji. Pierwsze układy o kolej prowadziły z kompanią belgijską, a potem dopiero inżynierowie Schirmer i Hauser zwrócili uwagę na br. Schwarzwali. Przesłuchanie trwało 3 godziny, 3 marca nastąpiło dokonanie przesłuchania.

Na dwa zapytania odmówił dr. Kamiński dani wyjaśnień, mianowicie co do tego, kto była owa osobistość, która do niego wielokrotnie wspomniany list pisała, i kto jest ów polski deputowany, o którym mówi skarga. Dr. Kamiński oświadczył, że w tej sprawie sędziemu śledczemu dał wszystkie wyjaśnienia, i że względu na to dotyczące się śledztwo nie może dać żadnych dalszych wyjaśnień.

Wobec tych doniesień dwóch niemieckich dzienników Presse i Extrablatt, że dr. Kamiński oświadczył, że nie może brać odpowiedzialności za niektóre fakta podane w skardze przeciw br. Schwarzwali, gdyż skargi sam nie redagował, a nawet swemu rzecznikowi drowi Wolskiemu nie udzielił informacji, któryby przedstawiała ciągłość.

Dr. Ludwik Wolski czuł się zmuszonym przesłać przewodniczącemu parlamentarnej komisji śledczej hr. Clam-Martinicz pismo, (które czytamy w W. allg. Ztg.) mające na celu położyć koniec powstałym lub mogącym powstać dwuznacznym tłumaczeniom i przeszkodzić wprowadzeniu w błąd komisji śledczej. Pierwszą częścią oświadczenia dra Kamińskiego, że tenże nie bierze odpowiedzialności za część faktów podanych w skardze, uznaje Dr. Wolski jako szkodną. Skarga polegała na faktach i informacjach nietylko dra Kamińskiego ale i jego współników Schirmera i Hausera. Toż samo ma się z redakcją skargi, za którą Dr. Wolski „całą odpowiedzialność bierze... i nie obawia się jej.“ — Gdyby jednak Kamiński, pisze dr. Wolski, rzeczywiście twierdził że nie udzielił żadnej wiążącej się informacji, to go pamięć myli. „Pomiedzy innemi pismami dra Kamińskiego, które przedłożyłem dla informacji sędziemu śledczemu, a które w urzędowej konygnacji, będącej w moich rękach, są spisane, zawiera pismo Nr. 4 datowaną ze Lwowa, bardzo szczegółową i całkiem systematyczną, z 3ch arkuszami złożoną informację, uzupełnioną jeszcze dwoma informacjami, zwłaszcza zaś dwuarkuszową informacją Nr. 5.“

Jeżeli zaś prawda jest co pisze Presse, że dr. Kamiński oświadczył, że wręczoną mu skargą „aż do dziś dnia nawet w całości nie przeczytał“, to pozwól sobie nie przyznać nic innego jak tylko to:

a) „Kiedy z końcem października r. z projekt skargi (Klage-Entwurf) Dr. Kamińskiemu do Stanisława przesłałem, otrzymałem od niego 8 listopada depeszę, przedłożoną w oryginalnym sędziemu śledczemu, która brzmi dosłownie: „Nr. 5458. Wiedeń-Stanisław. Wolski, Wiedeń, Oppolzerstrasse 2. Jutro odsyłam papiery. Niedyspozycyja i ważność sprawy (Unpässlichkeit und Ernst der Sache) zatrzymały mnie. Ignacy.“

b) W kilka dni później otrzymałem nazad projekt skargi od dra Kamińskiego, znajdujący się dziś w rękę sędziemu śledczemu. Pismo to zawierało prawie na każdej stronie komentarze dotyczące faktów (sachliche Kommentare) i uwagi oraz liczne czyste stylistyczne poprawki, wszystkie ręką własną dra Kamińskiego kreślone.

„Zatując bardzo, że na posiedzeniu Koła polskiego w dniu 4 Lutego wypowiedziana przeze mnie obawa musiała się spełnić, oraz że pomimo ostrzeżenia zaczynają się „komplikacje“ których się obawiałem, przez czynny własnej obrony, do której po upływie czterech tygodni zostałem zmuszonym, proszę Wasza Ek. c. podać niniejsze pismo do wiadomości komisji śledczej. Wiedeń 3 marca 1882. Dr. Wolski. Poczem dodaje dr. Wolski, że jeśli przesłuchanie jego odpowiada celom komisji, to musiałoby ono nastąpić przed 16 marca, gdyż w dniu tym wyjeżdża w dwutygodniową podróż dla poratowania zdrowia.

Dr. Ludwik Wolski przesłał Dziennikowi Polskiemu ustęp ze skargi dra Kamińskiego przeciw br. Schwarzwali w sprawie kolei transwersalnej do sądu wniesionej, nowe rzeczący światło na całą sprawę.

„W pierwszym czasie po objęciu interesu przez przeciwnika (Schwarzwali), mówi pozew, ani osobom najbliższe otoczenie jego stanowiącym i w stan rzeczy wtajemniczonym, ani też jemu samemu nawet na myśl nie przyszło, kwestionować prawne uzasadnienie moich (Kamińskiego) roszczeń. Dowodem na to są zajęcia powyżej podane, ddy i ee) opowiedziane, również jak wspomniana pod ff) konferencya moja z przeciwnikiem, w ciągu której tenże wyplacił mi zaliczkę, co do reszty zaś o krótką zwałę prosił. Zdawało się, że rzecz dojdzie do zupełnie prostego rozwiązania, zwłaszcza że (jak to wykazał zeznania świadków) na artykuły dowodowe B/ przesłuchał się mających), około połowy sierpnia 1882 r. wskutek zarządzenia przedsiębiorstwa pozwanego, złożono trzy procent akordowanej sumy 20.984.000 w c. k. uprz. banku dla krajów austriackich, pod tytułem wstępnych wydatków (Vorauslagen), tak, że nawet fundusz na wyrównanie mojej preferencji przewidywanej leżał efektywnie w pogotowiu.

„Zaledwo to jednak się stało, zmieniły się nagle stan rzeczy. Jeneralna dyrekcya c. k. uprz. banku dla krajów austriackich starała się, aby moje i współników moich (Schirmera i Hausera) trudy, tudzież znaczenie i doniosłość takowych w oczach przeciwnika zmniejszyć, zapewniała go, że zawdzięcza on interes tylko staraniom banku i wstawieniu się osób do niego zbliżonych, i zażądała trzyprocentowej prowizji, lub przynajmniej znacznej jej części dla swego zakładu i sprzymierzeńców tegoż, co w razie zaprzeczenia dowiedzie się szeregiem świadków i przyznaniem,

które przeciwnik i tegoż zastępca (adwokat dr. Weiss) wobec mego rzecznika (dr. Wolskiego) złożył. Co następnie stało się z deponowanymi funduszami, jest jeszcze zakryte zasłoną tajemnicy; zdaje się jednak, iż w końcu przekonano przeciwnika, że znajdzie on swój rachunek najlepiej w ten sposób, jeśli pieniądze z banku banku naprzód wysunętemi się podzieli, mnie zaś i moją spółkę z kwitkiem. —

Przegląd polityczny.

Kraków, 5 marca.

Komisyja szkolna obradowała w sobotę nad wniawę szkolną. — Dep. Russ stawiał wniosek, aby nowelę przekazać referentowi, lecz wniosek ten upadł. Poczem przeprowadzono trzech-godzinne obrady, które minister Conrad rozpoczął przedstawieniem powodów, które skłoniły rząd do przedłożenia tej noweli. — Powody te znane są już z rozpraw w Izbie panów. Po przemówieniach Haasego, Wildhausera i Lienbachera zamknięto dyskusję generalną. Na najbliższym posiedzeniu przemawiać będą: Russ, Beer, Stuss, Clam, Dzieduszycki i Czerkawski. Na końcu generalnej rozprawy na lewica postawił ułomny wniosek przejścia do porządku dziennego, prawica zaś wniosek przystąpienia do rozpraw szczegółowych. Minister ma złożyć deklarację, że przepis noweli o kwalifikacyi nauczycieli nie będzie miał mocy wstecznej dziania. Minister podobno oświadczył, że nie będzie obstawał przy uchwalonych w Izbie panów wyjątkach, gdyż jest to rzecz tych stronnictw, które ich sobie życzały.

Według informacji Russkich Wiedomosti, senator Polowcow podczas rewizyi dokonanej w podudniowo-zachodnim kraju przekonał się o zupełnym braku statystycznych wiadomości i wykazów niezbędnych jako wskazówki dla ziemstw powiatowych i gubernialnych. Dla zaradzenia temu senator uczynił odpowiednie do władzy przedstawienie.

Russkim Wiedomostiom donoszą z Petersburga, iż na notę dyplomatyczną rozesłaną przez księcia Aleksandra do wszystkich dworów wielkich mocarstw europejskich podpisanych na traktacie berlińskim a dotyczącą dopuszczenia Bułgarii w osobie jej delegowanego do udziału w dunajowej konferencyi w Londynie, rząd rosyjski odpowiedział, że zupełnie się na to zgadza, o ile temu nie zaoponują inne mocarstwa.

Zasługuje na uwagę artykuł Mosk. Wied. w którym Katkow gwałtownie odrzuca przypuszczenie polityków francuskich o możliwości zawarcia przymierza rosyjsko-francuskiego. Katkow oświadcza po prostu, iż Rosya nie myśli wiązać się z trupem.

Dzień koronacyi cara dotychczas stanowczo nie został oznaczony. Pewnem jest tylko że odbędzie się w maju. Dotychczas pewnym jest przyjazd ks. Mikołaja czarnogórskiego i ks. Montenegro. Komisyja koronacyjna jak donosi Nowoje Wremia składa się z przyzwoitego tajnego radcy Richtera, oraz członków szambelana ks. Drukewego-Lubeckiego i oberceremoniomajstra Dawydowa. Nado to komisji przykomenderowano wielu urzędników ministerstwa dworu. Część komisyi udała się już do Moskwy, pozostali zaś jeszcze tutaj jej urzędnicy pojadą tam w dniu 1 marca. Staraniem komisyi jest, aby wszelkie jej rachunki ukończone były najpóźniej w dwa miesiące po uroczystości.

Rus pisze: „Manifest z d. 25 stycznia, zwiastujący bliską koronacyę Najjasniejszego Pana, wywarł dość silne wrażenie na społeczną opinię Europy i dał powód do żywych dziennikarskich rozpraw. Prawie przez całe trzy lata ówczono się tam w smutnych medytacyach nad śmiertelną chorobą Rosyi, a wielu nawet odpowiadało nad nią de profundis... W tem nagle jakby zmartwychwstała! Jak mało było szczerześci w współubolewaniu, tak również jej niewiele w tej radości, z jaką witają nasze niży zmartwychwstanie. Zle w niej dźwięczy ukryta nuta przestrachu i pewnego gniewu z powodu własnej nieprzeznocności.“

General Thibaudin wziął się na dobre do wykoronowania polityki z armii i nauczania respektu przed republiką. Półkownika Lamorelle w Brives, który w dzień narodowy złożył, w dniu pogrzebu Gambetty dnia 6 stycznia dał bal, na który zebrało się liczne antyrepublikanie towarzysztwo z Brives i okolicy, skazał minister na 30 dni aresztu w fortecy Vincennes, a po odsiedzeniu kary, zostanie pułkownik przeniesionym.

Konferencye Gladstona z Grevym i ministrem spraw zewnątrznych Challemeil-Lacour wywarły doskonałe wrażenie na zgłodzenie rozdzielenia pomiędzy Anglią i Francją. Nie podajemy licznych wersyi o kompensatach o których na tych konferencyach była mowa, gdyż niewyśzły one jeszcze ze stadium dziennikarskich przypuszczeń. Syria i Madagaskar grają tu pierwszą rolę. — Papiery egipskie znacznie się podniosły.

Sprawa rewizyi konstytucyjnej żywo zajmuje umysły. Zwycięży jak się zdaje oportunizm i sprawa zostanie ołożona, ażeby dziś niewywołał zbyt skrajnych żądań i niedoprowadzić do rozjątrzenia walki stronnictw.

Polityka Ferrego i Thibaudina budzi wiele zaufania do rządu. Poparcie ma wielkie w kraju, w republikańskiej prasie. Pod tym względem nawet Freycinet i jego organa, reprezentujące ten kierunek liberalizmu który wolność indywidualną wysuwa na pierwszy plan chociażby ze szkoda siły państwa i rządu, znacznie zmoderowały opozycję przeciw „gouvernement autoritaire“ w stylu Gambetty. Najbardziej opoził tego kierunku, redaktor France. Parcy został zręcznie z redakcyi usunięty. Zaczął on bowiem taką samą kampanię przeciw Ferremu.

W Rumunii trwa ciągle zacięteżenie przeciw Austro-Węgom. Organ urzędowy Romanou idzie tak daleko, że rozprawia na temat, jakby Austrija przeprowadziła okupacyę Rumunii, gdyby chciała wykonać egzekucyę uchwał londyńskiej konferencyi. Pisze o dzielności Rumu-

nów, o ich liczbie, porównuje trudności i ofiary z tymi, jakie Austria poniosła w Bośni i Hercegowinie...

Z Belgradu donoszą, iż w dzienniku urzędowym został ogłoszony dekret książęcy o nowej reorganizacji armii.

Kronika.

Kraków, 5 marca.

Falszywe denuncjacje poczynają u nas kwiatną na wielką skalę. W zeszytym tygodniu otrzymała policja donos biurowy, że farmaceuci Bolesław Borysiewicz, Karol Lazarowski i Karol Trochanowski...

Przedstawienie amatorskie w tutejszym teatrze danem będzie w piątek na rzecz ubogich. W programie widowiska wchodzi komedia hr. Koziębrowskiego...

Na wystawę Tow. przyz. sztuk pięknych nadzieją: Ajdukiewicz „Portret damy”, Falała „Przed sklepem”, Piwnickiego „Przeprawa Lisowczyków przez Ren.”...

W Muzeum techniczno-przem. krak. we wtorek 27 b. m. od g. 12ej do 1ej będzie miał publiczny wykład prof. szkoły sztuk pięknych Wład. Łuszczkiewicz...

Pieśń paziów, utwór krakowskiego kompozytora p. Jana Galla, wykonany na jednym z koncertów w Lwowie, podobał się powszechnie. Dz. Polski tak pisze o tym utworze: „Perła wieczoru był tercet na głosy żeńskie „Pieśń paziów”...

Festyn na lodzie. Publiczność nie zabrała się wczoraj na stawie klubu żeglarskiego tak licznie, jak podczas ostatniego festynu. Było jednak dość ludno, a zabawa zyskała znacznie na ożywieniu...

Samobójstwa dopuścił się w sobotę dwudziesto-kilkolenni młodzieniec R. w mieszkaniu przy ulicy Kanoniczej, strzeliwszy do siebie z rewolweru. Zwłoki nieznacznie odwiezione zostały do zakładu klinicznego...

Prof. Dr. Oczapowski, autor „Policystów zeszłego wieku” odebrał od słynnego dra A. E. Schafflego b. ministra handlu w gabinecie Hohenzollerna i znanego państwowca, list, w którym tenże nadmieniał, że w „Tübinger Ztsch. f. Staatswissenschaft” pomieszczył wzmiankę o jego dziele...

TEATR.

„Jacuś”, komedia w 4 aktach p. E. Lubowskiego.

Po wystawieniu na scenie warszawskiej „Jacusia” docierała nas z tamtąd liczna fanfara pewnej części prasy. Przyjaciele autora nie szczędził okłasków dla jego utworu i protekcyjnie klepiąc „Jacusia” po ramieniu...

Mysł przewodnią sztuki zawarta jest w tem niecałkiem bezwzględnie twierdzeniu, że natura zdrowa nie ulega rozkładowi pod działaniem wpływów złego otoczenia. Jacuś, chłopczyna o zacnym sercu, lecz naiwny niepozownie, odziedziczył po swoim stryju obrzydliwy majątek, staje się nagle przedmiotem usilnych zabiegów ze strony zrównoważonej finansowo i moralnie baronowej de Cochenille...

Uży się tedy śpiewać — tańczyć — przemysliła nad kotylionem — albo spędza godzinę nad trzęśnięciem swej pustej głowy — słowem, Jacuś zmienia się, a raczej usilnie zmienia się nie do poznania, oczywiście kosztem, że tak powiemy, swej powagi. Pierwotnie bowiem jego postać, gdy przesłabo było sobą, robi z niego figurę nie już mogącą łamać czyjeś usta do pobłażliwego śmiechu...

dzieńczęcia, Wandzi Gabrylewicz. Obażamuony prosiak żegna manowce życia i na nowo staje się protoduszkiem, ale uczuimem chłopczyskiem. Taki jest główny wątek sztuki. Jacuś, jako bohater komedii, narysowany został silnie i z wielkim zamiłowaniem. Nieraz wszakże byłby odpowiedniejszy w farsie niż w komedii...

Z drugoplanowych postaci wyróżniają się: baronówna de Cochenille, Morowicz bezczelny wyzywacz, Wandzia Gabrylewska, a przedewszystkiem Ochsen b. komisarz włościński na Podolu. P. Ochsen lubi kobietki, niekierujący nikogo śpiew przyfortepianie...

„Co Kopernik się nabiedził. Gdy obroty ziemi śledził — Młody ten od Kopernika, Kto szampitra tego tyka! Bo mu zaraz z dobrej chęci Cały świat się w koło kręcił!”

Zalety sztuki jest żywy ruch sceniczny, zrzędnosc w robocie i dar obserwacji. Zresztą innych szczególnych zalet w komedii p. Lubowskiego dopatrzyć trudno — wiele w niej rzeczy znajduje się niepożrebnie, świeżości w użytych efektach mało, a nie które sceny zanadto porozwlekane i nużące. Pod tym względem poczyły nas może cały akt pierwszy, najniekierzystniej usposabiający publiczność dla sztuki...

Aut. artystów słusznie okłaskiwano. P. Arwina, jako Jacuś — był wyborem, lubo nieraz może zbyt akcentował śmieśzną stroną postaci dobrodusznego prostaka i przypominał nieco p. Carpiquela z „Trzpiota”. P. Wojdałowicz, beneficent, ma małą rolę (Gabrylewicz), ale wykonał ją bardzo dobrze. P. W. należał się przytem słowa uznania za to, że na beneficj swój postarał się o sztukę oryginalną, choć wystawienie jej podrażniło zapewne jego nerwy artystyczne...

P. Pyszniak (Wandzia) i p. Wojnowska (baronowa de Cochenille) pomyślnie wywiązały się z swego zadania. P. Frenkel jako Ochsen był typowym moskalem, pp. Feliksiewicz w roli Morowicza, Zeleni jako ubogi żyd, sadownik i inni zasługują na szczerze uznanie.

Odczyt prof. Tarnowskiego. Kogoby wczoraj przed godz. 4 zawiódł przypadek jaki do pałacu Wielopolskich, choćby nie wiedział weale o zamierzonym odczytce, odgadłby był z łatwością, że w sali radnej odbędzie się odczyt i że ten odczyt nie kto inny miał być, tylko hr. Tarnowski. Powóz za powozem zajął przed bramą, służba w liberyi, a na schodach pełno elegancji publiczności dążącej do sali radnej...

Przedmiot wykładu, jak w przeszłym roku, tak i obecnie starał się prelegent obrać taki, któryby zostając w związku z jakąś „aktualnością” szczególnie mógł zainteresować publiczność. Z powodu zamierzonego w Krakowie obchodu dwusetnej rocznicy odsieczy Wiednia, obrał w b. r. prof. Tarnowski „listy króla Jana III z wyprawy wiedeńskiej” za przedmiot odczytu...

Przy takim projekcie i kosztorysie przewidziano już wszystkie możliwe ulgi i koncesje w budowie i urządzeniu parku, które przy kolejach głównych II rangi się praktykują. Przy uwzględnieniu jednak odpowiedniej celom trwałości budowy.

Jak się okazuje generalna komisja wypracowała inny później poruszony projekt połączenia, który wychodził z Doliny, ze stacyi kolei Albrechta z miejscowością przy Huszt na Węgrzech. Trasa ta była o 18 kilometrów krótsza, o dwa miliony tańsza — ale zaniechano ją ze względu na trudności techniczne, niedotykając żadnej ważniejszej handlowej miejscowości i nieuwzględniając dróg dojazdowych.

Wtorek 6 marca: „Jacuś”. Komedia w czterech aktach Edwarda Lubowskiego. Po raz drugi. Czwartek 8 marca: „Jacuś”. Po raz trzeci. Sobota 10 marca: „Fedora” w czterech aktach W. Sardu. Przekład J. Arwina. Po raz pierwszy. Benefis pani Hoffmanowej. Niedziela 11 marca: „Fedora” W. Sardu. Po raz drugi.

Wiadomości urzędowe. Minister sprawiedliwości mianował adjunkta kancelaryjnego w samborskim sądzie obwodowym Wilhelma Szaprowskiego...

Rada szkolna krajowa poleciła uchwałą z dnia 16 b. m. i roku do użytku szkolnego w szkołach wydziałowych książkę pod napisem: Fizyka dla szkół wydziałowych i wyższych żeńskich...

Wtorek 6 marca: „Jacuś”. Komedia w czterech aktach Edwarda Lubowskiego. Po raz drugi. Czwartek 8 marca: „Jacuś”. Po raz trzeci. Sobota 10 marca: „Fedora” w czterech aktach W. Sardu. Przekład J. Arwina. Po raz pierwszy.

Dział ekonomiczny. Kolej Stryj-Beskid-Munkacz. Rząd przedłożył Radzie państwa projekt ustawy co do budowy kolei Stryj-Beskid. Rząd wymaga na rok 1883 tylko sumy 100.000 złr. w celu wykonania przedwstępnych robót technicznych.

Wtorek 6 marca: „Jacuś”. Komedia w czterech aktach Edwarda Lubowskiego. Po raz drugi. Czwartek 8 marca: „Jacuś”. Po raz trzeci. Sobota 10 marca: „Fedora” w czterech aktach W. Sardu. Przekład J. Arwina. Po raz pierwszy. Benefis pani Hoffmanowej. Niedziela 11 marca: „Fedora” W. Sardu. Po raz drugi.

Wtorek 6 marca: „Jacuś”. Komedia w czterech aktach Edwarda Lubowskiego. Po raz drugi. Czwartek 8 marca: „Jacuś”. Po raz trzeci. Sobota 10 marca: „Fedora” w czterech aktach W. Sardu. Przekład J. Arwina. Po raz pierwszy. Benefis pani Hoffmanowej. Niedziela 11 marca: „Fedora” W. Sardu. Po raz drugi.

Wtorek 6 marca: „Jacuś”. Komedia w czterech aktach Edwarda Lubowskiego. Po raz drugi. Czwartek 8 marca: „Jacuś”. Po raz trzeci. Sobota 10 marca: „Fedora” w czterech aktach W. Sardu. Przekład J. Arwina. Po raz pierwszy. Benefis pani Hoffmanowej. Niedziela 11 marca: „Fedora” W. Sardu. Po raz drugi.

Wtorek 6 marca: „Jacuś”. Komedia w czterech aktach Edwarda Lubowskiego. Po raz drugi. Czwartek 8 marca: „Jacuś”. Po raz trzeci. Sobota 10 marca: „Fedora” w czterech aktach W. Sardu. Przekład J. Arwina. Po raz pierwszy. Benefis pani Hoffmanowej. Niedziela 11 marca: „Fedora” W. Sardu. Po raz drugi.

Wtorek 6 marca: „Jacuś”. Komedia w czterech aktach Edwarda Lubowskiego. Po raz drugi. Czwartek 8 marca: „Jacuś”. Po raz trzeci. Sobota 10 marca: „Fedora” w czterech aktach W. Sardu. Przekład J. Arwina. Po raz pierwszy. Benefis pani Hoffmanowej. Niedziela 11 marca: „Fedora” W. Sardu. Po raz drugi.

Ostatnie wiadomości. Niedawno aresztowano w Charkowie Eugenija Finger. Policja zrobiła dobry połów. Aresztowana pochodzi z szlacheckiej rodziny.

ny, ma lat 24, skończyła gimnazjum, a następnie kursa akuszyjnego w Charkowie. Jest ona córką kapitana i figurowała już w procesie o zarządzenie tajnego związku w gub. samarskiej i saratowskiej. Finger mieszkała w roku 1879 razem z Kwiatkowskim, mieszkającym w r. 1880. Późniejsze aresztowania nihilistów w Rapernym Peurleku wykazały, iż Kwiatkowski z Fingerową brał udział w zamachu wykonanym na cara Aleksandra II w pałacu zimowym.

Donoszą z Petersburga, iż o reformach w znaczeniu zachodniego postępu nie ma mowy. Owszem przeciwnie spodziewać się należy dalszych środków represyjnych, zwłaszcza też zawieszania pozostałych jeszcze dzienników liberalnych, którym Tołstoj przypisuje niepokojenie opinii publicznej. Mówią nawet o reakcyjnej zachęcenie zniesienia samorządu miejskiego, ziemstw i sądów publicznych. Car dnia 15 marca powraca do Gieczyny.

Do Berlin. Tageblatt donoszą, iż w Petersburgu odkryto nowe spiski nihilistyczne. Aresztowano wielu uczniów instytutu leśnego i technologicznego. — Obawa przed rewolucjonistami jest powszechną. Tołstoj otrzymał list, w którym oświadczają mu rewolucjonisci, iż nie ukończy swego dzieła i że tylko od regencji W. ks. Włodzimierza spodziewać się można polepszenia stanu w Rosji. Minister spraw wewnętrznych nie śmie się ruszyć z domu, gromada policjantów pilnuje go. W ogóle, jak donoszą National Ztg., osoba W. ks. Włodzimierza wysuwana jest obecnie na pierwszy plan. Jedni upatrują w nim zwolennika idei liberalnych, inni znow upatrują w nim obrońcę starej Rosji.

W Moskwie, jak donosi Pest. Lloyd, rozrzucono w tysiącach egzemplarzy proklamacyę rewolucjonistów „do prawdziwych przyjaciół ludu rosyjskiego”. Proklamacya ta odznacza się straszną namiętnością — pisana jest językiem dyszącym zemstą i w słowach tak dosadnych, że przeszła wszelkie znane dotychczas odezwy terrorystów.

Polit. Corresp. dowiaduje się stanowczo, że na koronacyę w Moskwie wszystkie dwory wysłały nadzwyczajne poselstwa, bez udziału wszakże następców tronu i książąt krwi.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Telegr. biura korespondencyjnego).

Wiedeń 5 marca. (Posiedzenie Izby poselskiej) Rząd przedkłada projekt zmiany przepisów ustawy hipotecznej.

W dalszym ciągu rozpraw szczegółowych nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych przy tytule „Kierownictwo centralne” zapytuje dep. Schönerer dlaczego dzienniki wychodzące w Preszburgu p. t. Westungarischer Grenzboten odjęto debitu pocztowy w Austrii. Dep. Kułaczkowski wnosi różne zażalenia Businów i omawia takowe.

Wiedeń, 5 marca. (Dalszy ciąg posiedzenia Izby poselskiej) Madejski odpiiera wywody Kułaczkowskiego. Kowalski polemizuje z Madejskim i powtarza żale Kułaczkowskiego. Hr. Taaffe oświadcza, że odjęcie pocztowego debitu dziennikowi Westungarische Grenzboten stało się na zasadzie § 26 ustawy prasowej, ponieważ dziennik ten podlegał w duchu antysemitki. Prezydent ministrów odpowiada Kułaczkowskiemu, że nie będzie się wahał przeciw wladkom podwładnym wystąpić, gdyby mu doniesiono o szczegółowych wypadkach nadużyć. Rząd zamierza narodowości ochraniać i starać się o to, aby żadna narodowość w jakikolwiek sposób nie była uciskana. (Okłaski).

Schoenerer zaprzeczał rządowi prawa odej mowania debitu pismu zagranicą (w Węgrzech) wychodzącemu. Sądzi, że rząd chciał tylko Tiszę wyrządzić przysługę.

Taaffe odpiiera stanowczo zarzut, że austriacki rząd postępuje nielegalnie. Pierwsze trzy tytuły budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych przyjęto. Przy tytule „administracya polityczna” zapytuje Menger, co się stało z powodu rezolucyi o uregulowaniu stanowiska dyurnistów.

Foregger mówi o rozwiązaniu niemieckiego stowarzyszenia w Gracu. Zapytuje także, jak postąpiły roboty nad pragmatyką służbową. Taaffe co do dyurnistów zwraca uwagę, że postępuje według ustawy z r. 1872 — a zmiana jej teraz nie byłaby odpowiednią. Na wnagi Foreggera odpowiada, że władze oczywiście nie są nieomylne, ale postępuje według najlepszej swej chęci i znajomości rzeczy. Minister musi całego austriackiemu stanowi urzędniczemu najlepsze wystawić świadectwo.

Wiesenburg zaleca zmienić nazwę dyurnistów na „urzędników pomocniczych” — i ubezpieczyć ich na wypadek niezczęść. Przy tytule „budowa dróg” wyraża Tonkli życzenie, aby w następnym budżecie wstawiono kwotę na subwencye państwa dla dróg z Gorycy do Tolmein i Flitisch.

Przy tytule „budowy wodne” wyraża Obraczaj życzenie szybkiej regulacyi Wisły i Ostranczy. Popiera go Menger.

Wiedeń, 5 marca. (Dokończenie posiedzenia Izby poselskiej) Hewera mówi o regulacyi rzek w Czechach. Czernkawiński oświadcza, że kwota na regulacyę rzek w Galicyi jest zbyt niska. Rezolucyę komisji budżetowej o systematycznej regulacyi rzek przyjęto. Wszystkie tytuły budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych, przyjęte bez zmiany.

Następnie przyjęto budżet ministerstwa obrony krajowej. Na wywody Rosera odpowiada minister Welsersheimb, że w nowym projekcie ustawy o obronie krajowej, przyjęto postanowienie, iż ćwiczenia mają się odbywać nie w czasie zimy, aby nie naruszyć interesu ludności rolniczej.

Fuernkrantz krytykuje żandarmeryę, jako wadliwą. Olam-Martinitz oświadcza, że komisja budżetowa już w zeszłym roku zajmowała się tą kwestyą, ale nie przyjęła uchwały co do zwiększenia liczby żandarmeryi. Na tem posiedzenie zamknięto. — Następnego jutro.

Szczecin, 3 marca. Pożar zakładu budowy okrętów i fabryki maszyn Bredowa — zniszczył kilka wielkich budynków i modeli. Pożar nad ranem ugaszony. Szkada jeszcze nie obliczona. W ruchu budowy okrętów nie ma przerwy.

Christiania 5 marca. Dziennik poranny donosi, że misya protokolowa uchwała 6 głosami przeciw 3 — postawił wniosek w Izbie szlachty (odelsing) aby rząd poddał pod oskarżenie przed najwyzszym Trybunałem państwa.

London 5 marca. Według doniesienia dziennika „Times” najbliższe posiedzenie konferencyi dunajowej ma się odbyć w tę środę. Reprezentanci rządu angielskiego postawią wniosek mający zadowolnić Rosyę i umożliwić przez to pomyślnie zakończenie czynności.

New York 5 marca. Stefens, zwyczajny wiceprezydent konfederacyi stanów południowych, umarł.

Washington 5 marca. Izba deputowanych przyjęła poprawioną ustawę o taryfie cłowej, a prezydent Arthur podpisał ją.

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various locations like Vienna, London, and Berlin, dated 5 March 1882.

Table with exchange rates for Berlin, dated 5 March 1882.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

(Austriacko-węgierskie.) Od czasu jak wioleżyczna Austria przyjęła nazwę „Austro-Węgry” cała Europa a nawet Ameryka zwraca uwagę na Węgry, to Eldorado z posród wszystkich krajów rolniczych na świecie.

Płody ziemne Węgier, zwłaszcza też środki do przyjmienia spożywcza (użytki Genusmittel) bywają chętnie i w wielkich ilościach spożywane. gdyż okazało się, iż nietylko odznaczają się wybornym smakiem, lecz także, że są tanie a przez to i handel niemi dobrze się oplaca. Różana papryka (Rosen paprike) ta delikatna a ostrą przyprawą do potraw. zachwalana przez najsławniejszych lekarzy europejskich jako wyborny środek trawiący, wszędzie się stała potrzebą codziennego użytku, a z nią razem weszły w użycie narodowe potrawy węgierskie, jakoto: Gulyasz, cielęcina z papryką, potrawka cielęca, węgierska pieczeń, kurcze z papryką Pörkölt-Hhn, ryba z papryką, ryba szegedyńska, prosię z papryką, nerki z papryką, węgierska kapusta, kapuśniak itd. — Węgierskie Salami, kiebasa debreczyńska i szegedyńska, słonina węgierska w cienkich kawałkach z papryką lub bez niej, delikatny liptawski ser alpejski, sławna legumina Torhonya, używana do zup i garniturów, są potrawami delikatnymi a zarazem tanymi — prawdziwymi specjalnościami.

Eksport tych artykułów odbywa się od lat kilku do wszystkich krajów świata, a mianowicie oddawna znany i szanowany dom handlowy H. Plesch w Budapeszcie, pozyskał kilka tysięcy komitentów, którym artykuły sprowadzane z tego domu bardzo się podobają.

Musimy nazwać bardzo praktyczną nowością, jaką ten dom zaprowadził. Posyła on franco i gratis każdemu odbiorcy najmniejszej ilości papryki książkę kucharską, zawierającą sposoby przyrządzania wszystkich węgierskich potraw narodowych. 661 15 26

NADESLANE.

Wysłał z druku broszura: Dążności literatury ruskiej w Galicyi. Przedruk z Nowej Reformy. Główny skład w księgarni Kazim. Bartoszewicza w Rynku. Cena 50 centów.

Ogłoszenie. Przy Magistracie tutejszym jest do obsadzenia posada budowniczego

z roczną płacą 420 zlr., która po upływie jednego roku podwyższoną być może. Termin do wnoszenia podań upływa z dniem 20 Marca 1883 roku.

TRAWĘ MIODOWĄ (holcus lanatus)

własnej produkcji świeżej i pewnej sprzedaje zarząd dóbr w Ubrzeżu poczta Lapanów lub p. Mchnik kupiec w Bochni.

Realność

w Krakowie pod l. 18/23, dz. IV, zwana Retorica, do której wjazd z ulicy Wolskiej, składająca się z sześciu różnych budynków i gruntu pod budowlę, którego front do ulicy Garnarskiej — obejmująca powierzchnię 19812 metrów kwadratowych wraz z budynkami, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Piszącym i Malującym F. Szukiewicz Kraków, Rynek A-B.

HILLERA DACHY MASTYKOWE. Metr kwadratowy pokrycia waży w przybliżeniu 3 kilogramy, może być zatem wiązanie dachu lekziej konstrukeyi jak dla innego pokrycia.

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebila.

LINOLEOWE KOBIERCE KORKOWE Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, niezbędne dla will, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci.

Praktyczne dla każdej restauracji! Użyteczne dla każdego domu! Niezbędne dla każdego handlu towarów mieszanych i delikatesów!

Pomiędzy wszystkimi, narodowymi właścicielami żądna za granicą nie cieszy się taką popularnością, jak znakomite przyprawy potraw papryką. Do takiego rozpowszechnienia tej wyborzej przyprawy, przyczyniła się przedewszystkiem wydana przezemnie książka kucharska, która podaje przepisy kuchenne do przyprawiania gulaszów, cielecych, baranich i wieprzowych pieczeńi, kurecząt w papryce, węg. pieczeńi, ryb w papryce, węg. kapusty, ryb szegedyjskich i wielu innych sławnych w całym świecie węg. narodowych potraw.

Handel Nafty od kilkunastu lat w jednym lokalu istniejącym, w bliskości rynku położony, z całym urządzeniem z powodu słabości pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania.

Księgarnia K. Bartoszewicza (Kraków, Rynek, Hotel Dreźnieński) nabywa Nra: 1, 2 i 5 „Przeglądu Literackiego i Artystycznego” z r. 1882 jako zupełnie wyczerpane

NASIONA KRAJOWE jarzynowe, kwiatowe i gospodarcze, są do nabycia w pierwszym zakładzie produkcji nasion W. Döllera w Borszczowie nad Podolem.

Skład Fortepianów w Krakowie, przy ul. Sławowskiej pod l. 16, II piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doborem fortepianów i pianin z pierwszorzędných fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkulatnią gwarancją.

NAUCZYCIEL uzdolniony przygotował prywatnie 2 chłopców do egzaminu z 5 klasy gimn., znajdując zaraz umieszczenie w mieście, w Galicyi.

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE (Rynek, Pałac Spiski) z fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie

Kursa miejscowe i giełdowe. Kursy rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dolieża. Kraków, dnia 6/3.

LOSY z roku 1854 na 250 zlr. za sztukę 100 118 40 118 90 6 5 1860 500 100 130 60 130 95 6 5 1880 100 100 136 75 137 25 5 1884 bez % całe 100 100 100 1884 bez % połowki 100 100 170 50 4 5 Como Renten-Schein na 42 lirów sztukę 1 37 39 4 5 Listy zastawne Domenów austrijskich po 120 zlr. = 300 franków za sztukę 1 147 50 148 50

OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI. Albrechts na 300 zlr. za sztukę 100 93 70 94 5 Ferdynanda północn. na 300 zlr. 100 104 75 105 5 Kar. Lud. Em. z r. 1881 na 300 zlr. 100 93 40 98 70 5 Koszy-Bogumiński na 200 zlr. 100 94 70 95 10 5 Lwowak-Czern. z r. 1865 na 300 zlr. 100 93 30 13 65 5 Rudolfa z r. 1872 na 300 zlr. 100 92 92 50 5 Siedmiogrodzkiej na 200 zlr. 100 91 90 92 26 4 Lombardy (Südbahn) na 500 fr. za sztukę 1 134 50 135 5 Przemysko-Lupk. I. Em. na 200 zlr. 100 91 50 91 80 5 Nordosty na 300 zlr. za sztukę 100 91 50 91 80 5

AKCJE KOLEJOWE. Albrechts na 200 zlr. 171 50 172 5 Alfred Fimke na 200 27 87 27 88 5 Ferdynanda Nordbahn na 1050 194 50 195 5 Franciszka Józefa na 200 309 50 310 5 Karola Ludwika na 210 145 75 146 25 Koszyko-Bogumiński na 200 170 50 171 25 Lwowsko-Czerniow. Jassy na 200 57 58 5 Morawsko-szląskie centr. na 200 185 50 186 25 Prag Duxer na 200 345 25 345 75 Rndolfa na 200 143 25 144 80 Siedmiogrodzkie na 200 162 50 163 5 St. Genois na 200 164 50 165 5 Staatsseisenbahn państwowa na 200 97 50 98 5 Lombardy (Südbahn) na 200 97 50 98 5 Ungar. Gal. I. Przemysł-Lupk. na 200 98 10 99 5 Nordosty na 200 119 60 120 5